Uwer Eerwaerdicheijdt octmoedige Johan Heer tot
Lanoy en toe Ruive, ende andere die Raden mijnes
genaden Here van Bourgonie, gestelt ten saken vanm
Hollant ende Zeclandt.

(Desze brief is zonder jaarteekenlw, en kan dus zoo
wel voor, als na het verblijf van Cosa hier te Lande
geschreven zijn. Uit dezelve blijkt genoegzaam, welk:
gewigt de hooge regering aan zijuen invioed hechtte.
Dezelve is te vinden in de Beschrijoing vam Deift,
Delft bij R. Boirer, 1729, bl, 343.)

BIJLAGE F
(Zie bl. 69.)

FEtiam etatuimue et ordinamus, quod visitationes fi-
ant, prout de jure praecipitur. — Et, si ordinarii in
visitationibus suarum dioecesium vel alias rcperiant
concursum populi ad aliquas imagines fieri, cognove-
riotque, informatione summaria reccpta, populum am.
plius ad dispensationem, sive reverentiam figurae talise
modi imaginis, quam salva fide expediat, inclinari,
quod tunc imaginem tollant, et alias omnino providcant ,
pe idololatria committatur. — Similiter , si hostia
transformatur in cruentam carnem, seu in sanguivem
apparentem, occultetur penitus et omnino, juxta tradi.
tionem juris, nec populo quomodolibet publicetur, nee
ostendator,, ne seducatur: et quaestuarius occursus po-
pulo probibeatur. ~— Unde in alia’ constitutione dicit:

ip-
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ipsi enim talem rubedinem Christi cruorem nominant,
et sic se oredere, et adorare asserunt. — Et, quia sa-
cerdotes, qui ob pecuniarium quaestum ista non solam
fieri permitiunt , sed etiam ut credatur et adoretur, per
assertorum miraculorum publicationem populum alliciunt
et sollicitant : Nos, qui rem tam perniciosam et nostrae
fidei contrariam sine Dei maxima offensa subsilentio per-
transire non possumus, cum corpus Christi glorificatum
sanguinem glorificatum in venis glorificatis habere Catho-
lica fides non instruat, ad tollendum omnem terrorem,
per quem simplex vulgus taliter seducitur , praesentium
tenore, auctoritate qua fungimur statuimus et ordinamuns ,
quod ubi tales hostiae reperiuntur, postquam ad notitiam
Sacerdotum qui in illis locis praefuerunt haec nostra or-
dinatio perducta fuerit, ab ulteriore publicatione trans-
formatarum hostiarum penitas cessent , et nequaquam
ampliug miracula talia publicent, quae populum sedu-
cere possunt: aut signa plumbea ad instar transforma-
tarum hostiarum fieri permittant: sed sacerdotes tales
bostias finita communione sumant,

B IJL A G E G.
- ( Zie bl 70.)

Verum bonum etc. — nec tam ex aliena largitate,
quam de nostra facultate dependet. — Plus ipsi nobis
quam Papa, quam Pontifex poterit conferre. — Quod
bonum facit nostrum est; nec Romae aut alibi, sed
in amimo quaerendum est, Domi naccitur et in pectore
invenitar.

Piis
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Piis animis, Christam diligentibus, ete. peregrinatios
nes non sunt suadendae, imo dissuadendae, quae men=
tem a se deducunt et variis desideriis et offensionibus
per occasiones distrahunt et corrumpunt.

Indulgentia autem etsi ex indulto Apostolico aut Pon.
tificali culpas tollit, novam tamen gratiam, quaes ab
homine venire non potest, non confert: Quo fit, ut qui
ex indulgentia culpas attractas deponit, pronitatem tas
men ad culpas non amittit, et saepe fit, quod pericula
et occasiones itineris animum magis exulcerant, omi-
tem aocendunt, et pronitatem, quae ante erat, adame
gent.

Bonum mentis nostrae non papali subsistit largitate ;
sed divino munere et excercitio virtutis, — Non enim
alienum munus est nostrum bonum, sed proprinm mes
ritum,

Unde et tanc (de peregrinafionibus ie primitiva Eoe
clesia factis loquitur) sine promissis indulgentiis eo
fideles pro incitamento piae affectionis properabant, ut
ad sepulchra sanctorom vitae melioris vota concipes
rent, etc.

Et meo judicio fructuosius est, et ad remissionem
peccaminum efficacius ea affectione loca sancta petere,
guam ob certarum taxam indulgentiarum.

Non enim sani et integri animi est plus desiderare
vacationem culpae et poenae, quam munus et auxilium
gratiae supernae. — Unde et in plerisque ausum ope-
ratur peccandi indulgentiarum taxata promissio.

Nulli enim remittitur peccalum, nisi poenitenti de
Ppeccato. .

Ergo religiosus sive devolus cultus ac reformationi

vo-
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veteris hominis animi intentione in quiete vacans, et-
i taxatam indulgentiam ad certa loca ob certos et cor-
poralcs effectus clargitam non assequitur, plus tamen
est, et melius, quod pietate mentiset desiderio pro-
meretur.

Itaque de nobis et de Christo speranda est regni cae-
lestis beatitudo potius , quam ex aliena largitione; quae
nobis sine nobis nihil confert.

Qui propter indulgentias aliquid boni operatur , quod
propter Decum sine indulgentiis non operaretur , minus
assequitur , quam si propter solum Deum fecisset. —

" Quia meritorium non est, quod Dei dilectione non pa-
tratur. — Quoniam qui aliud in opere quam Deam
quaerit, operis sui Deum non habebit mercedem, —
Quapropter nec illi recte agere videntur, qui piis lo-
cis et Ecclesiis potius propter certas missas aut alia
vivorum aut defunctorum suffragia conferunt, quam si
propter Deum contulissent.

Taceo quod Simoniacum est, ut aliquid Ecclesiae
vel sacerdoti tali pacto donetur, ut tales missas aat
officia faciant vel facere procurent.

Hoc dico, quod nihil melius, nihil nobilius fieri po-
test quam ut elemosynae et oblationes propter Deum
fant.

Quanto plus Deus et salutis nostrae ratio in laboris
mostri causa est, tanto opus nobilius. Imperitorum igi-
tur‘esse videtur propter certas necessitates corporales
vola peregrinationis emittere.

‘Deus ergo primo et principaliter in omni necessitate
invboandus est; ipsi vota salutis et vitae melioris de-
promenda,

Ex
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Ex gentilitatis reliquiis ille nobis sensus et mos ing-
levit ut pro aliis et aliis causis, alios et alios samotos
imploremus.

BIULAGE H
( Zie bl. 79.)

EPISTOLA , per reverendissimum in Christo patrem et
dominum, Nicolaum , miseratione divina tituli S. Petri ad
vincula Cardinalem Presbyterum, Episcopum Brixien-
scm , Apostolicae sedis per Alemanniam legatum a latero
Electo Trajectensi missa et destinata (). '

Venerabiles viri, sperabamus divinam misericordiam
vos respexiese , per nostras qualescanque, imo verius
Apostolicas exhortationes; sed multa ad nos per variss
delata sunt,- quae si vera essent, nondum vos Deum
timere ostendunt.

Non putetis fratres, vos subsistere posse aliquamdin,
si Dei protectio vos deserat. — Videtis populum reverti
et currere ad Christum , et vos qui ex sanguine Christt
et martyrum pinguia stipendia recipitis,, contra Christus
militando quomodo perseverabitis? Fecimus pauculas
quasdamn ordinationes pro tollendis publicis dehotl,

quas

(*) Davidi a Burgundia, Philippi Burgundiae Ducis filis
naturali, qui ex electo Morinensi translatus est ad sedem
Trajectensem , ad quam Amcrsfordiae inter armatos inas~
guratus dicitur circa 1457, tametsi hic duntaxat Kleeti ti

tulo donatur. Missa est Epistola A. 1451, transcripta &
MS Gladbacensi.
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quac nonnisi ad Dei et Ecclesiae cedunt honorem, et
nihil novi habent, neque duri; quae etiam undique per
Almanniam sine resistentia receptaé sunt, et audivimus
nunc vos illa spernere et apellasse , et monialium prae-
tensis et fatuis apellationibus a clausura, quae a jure
praccipitur, adhaerere. — Et quamvis mandaverimus
vos moneri, ut resiliretis a talibus, ne incapaces ficre-
tis indulgentiae plenariae remissionis, potius tamen, ut
intelligimus, carere vultis tanta indulgentia, quam a
rebellione resilire. — ‘Quis non videat prope essc quod
Deus vos derelinquat? Nam si crederetis, uti fideles
credunt, vitae post hanc vitam, non praeponeretis fatuas
et transitorias voluptates divinae gratiae. — Quie non
videat vos de nulla re curare nisi ut in hoc mundo
deliciose vivatis juxta lubrica desideria vestra? Et
ubi est fidelitne vestra, qui non solum spernitis Do~
minam Christum, qui vos nutrit, sed sibi resistere vo-
Ientibus mulierculis assistitis? Nonne et Antichristo ,
si adesset, opem similiter praestaretis? Vetus pro-
verbium est, quod aufert sensum ab eo, quem a ruina
non vult praeservare. — Et si vos haec pericula vestra
non videtis, unde est, nisi quia in peccatis cacci estis?
Ex vobis gnidam despectuosi, non obstantibus prohibi-
Gonibus juris et censuris per nos appositis, ad sancti-
moniales palam subintrarunt, subintrant, et convivia et
solatla cum Deo dedicatis habent virginibus, quos inter
vos et in divinis esse patimini: licet sit interdiotum,
ubi fuerint, per nos positum , et ibi se commiscentes
irregulares. — Cur haec, nisi quia ncc fidem Christi
babetis , nec obedientiam de necessitate salutis, neo
divinissima sacramenta venerands esse creditis? Nonne

1X. Deel, _ ] ad

14 DE KARDINAAL

ad nos pertinet tantum facinus omni studio eliminare,
cliamsi ob hoc omnis status vester periclitari dcberet. ==
Melius est enim vos deficere, quam tantam irrevercn-
tiam crescere. — Venit finis cursus carnaliter sub ficta
religione, et auferctur a vobis regnum, et dabitur jus-
titiam colentibug, nam quod vos ex concessione eccle-
eine tot et tanta temporalia, quac pro servitoribus
Christi ordinata sunt, contra ecclesiam et obedientiam ,
atque Christum Dominum occupare aliquamdiu possitis,
nolente apostolica sede , non tardatis, quae unico verbo
vos rediget in servitutem: et neccsse est quod faciat,
nisi vos emendaveritis; non credatis vos ludere cum
pueris , quando minas emittitis, omnia mala quae digi
tis et facitis in vestram ruinam cedent. — Redite igitur
ad cor, et emendate vos, resiliendo a rchellione , nos
per vestras literas ad hoc quantocius certificando, ne
compellamur auxilio brachii saecularis vobis ostenders
adversarios Christi de stipendio et eleémosynis Christi
vivere non debere. — Et cxperiemur facile esse vos
omnibus hominibus cxosos fieri. — Exspectamus re-
sponsa Maguntiae usque ad diem XV Nov., quae nisi
de vestra emendatione receperimus, vos pro schisma-
ticis et inimicis Christi habebimus, et sine longo pro-
cessu , Deo auctore, ostendemus milites Sathanae Christi
militibus cedere oportere. — Oro Deum, ut vos eruat
a potestate principis tencbrarum, et ponat vos inter
filios lucis, ut et vos filii lucis esse mercamini.
Ex Treviris, xxvu die mensis Oct. anno D. 1451,

BIJ-
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BIJLAGE I

GRAFSCHRIFT VAN CUSA IN DE St. PIETERSKERK
TE ROME.

( Uit het Italiaansch ),

NIKOLAAS VAN CUSA UIT HOET
TRIERSCITE
KARDINAAL VAN ST. PIETER
BISSCHOT VAN BRIXEN
STIERF TE TODI MCCCCLXIV
DEN XI AUGUST.

EN HEEFT UIT ACHTING VOOR
DE BANDEN VAN ST. PETER
HIER WILLEN BEGRAVEN
ZIIN,

HIY HEEFT GOD BEMIND, GEVREESD
EN GLCERD,

EN HEM ALLEEN GEDIEND,
HIJ HEEFT DE BELOFTE VAN BE=
LOONING GEKREGEN,

ZIJN LEEFTIID IS GEWEEST
LXIII sAREN.

Ha

DE OORSPRONG EN HEERLIJKE WERKING

VAN HET
AMBROSIAANSCHE GEZANG,
BESCHREVEN DOOR

AUGUSTTINTU S
————

Ter plaatse, waar Aveusrinue, in zijne Confessiones,
van zijo’ Doop te Milaan gewag maakt, roemt hij ook de
heerlijk> werking , welke het Kerkgezang, destijds didr in
gebruik , op zijn gemoed te weeg bragt; en bij meldt ons
tevens de gelegenheid, bijwelke het, uit het Qosten her-
komstig, te Milaan en in het Westen werd ingevoerds ==
» Quantum flevi” zegt hij, » in hymnis et canticis tuis, soa-
ve sonantis Ecclesiae tuae vocibus commotus acriter ? Voces